SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO
GERÊNCIA DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transportes@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SETTRANS-GOFT Nº 795/2025

  Divinópolis, 23 de junho de 2025

Ao senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2601, sala 509, São José
35501-170 – Divinópolis/MG
Assunto: Resposta a indicação nº. 1252/2025

REF: PI 1046/2025

             Ilustre Secretário de Governo,
Com  os  cordiais  cumprimentos,  servimo-nos  do  presente  para  responder  ao

requerimento nº. 1252/2025:

01) Acessibilidade da frota em 02/08/2013

Até o ano de 2008, o sistema contava com 17 veículos adaptados. Entre 2009 e 2014,
foram incorporados mais 144 veículos com acessibilidade (elevador ou três portas), totalizando
161 veículos adaptados, o que correspondeu a 100% da frota ao final de 2014.

02) Percentual da frota acessível em 2013 e 2014

Em dezembro de 2013, a frota adaptada já alcançava 154 veículos (cerca de 95%). Em
dezembro de 2014, foi atingido o total de  161 veículos adaptados (100%). Não há registros
específicos referentes ao mês de agosto de 2013.

03) Situação atual da frota e fiscalização

Atualmente,  100% da frota (134 veículos) está equipada com elevador para pessoas
com deficiência ou mobilidade reduzida. Todas as linhas contam com veículos acessíveis.

A fiscalização é realizada rotineiramente nos pontos finais das linhas por todos os fiscais
de  transporte  do  município.  Além  disso,  são  feitas  inspeções  mensais  nas  garagens  das
empresas,  sem  aviso  prévio.  Não  há  um  servidor  exclusivo  responsável;  a  tarefa  é
compartilhada pela equipe de fiscalização.

Colocando-nos à disposição, despedimo-nos.

Atenciosamente,

    Leonardo Capanema Deodato
Gerente de Fiscalização de Transportes

Lucas Lopes Estevam
Secretário Municipal de Trânsito, Segurança Pública e Mobilidade Urbana

Data de criação do documento: 24/06/2025 às 16:34:21

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

4WX        JQR        7ZK        152

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/4WX-JQR-7ZK-152